
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA

HOTĂRÂREA
nr.73 din 31.07.2025

privind retragerea din Acordul de cooperare nr 400 din 02 iulie 2014 pentru exercitarea funcției de audit
public intern în sistem de cooperare din cadrul Filialei Județene Iași a Asociației Comunelor din

România

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

a) Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi rati/cată prin
Legea nr. 199/1997;  

b) Ordonanței 57/2019 privind Codul Administrativ;

c) Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

d) Legii cadru a descentralizării nr. 195/2006;

e) Legii nr. 182/2002 privind protecţia informaţiilor clasi/cate, cu modi/cările şi completările
ulterioare;

f) Hotărârii Guvernului nr. 781/2002 privind protecţia informaţiilor secrete de serviciu, cu modi/cările
şi completările ulterioare; 

g) Legii nr. 287 / 2009 privind Codul civil și Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, cu
modificările şi completările ulterioare;

h) Legii nr. 672/2002 privind auditul public intern, cu modificările şi completările ulterioare;

i) Hotărârii Guvernului nr. 1183 / 2012 pentru aprobarea Normelor privind sistemul de cooperare
pentru asigurarea funcţiei de audit public intern, cu modificările şi completările ulterioare;

j) Hotărârii Guvernului nr. 1086 / 2013 pentru aprobarea Normelor generale privind exercitarea
activităţii de audit public intern, cu modificările şi completările ulterioare;

k) Codului privind conduita auditorului intern, aprobat prin Ordinul ministrului /nanţelor publice nr.
252/2004 cu modificările şi completările ulterioare;

l) Hotărârii Consiliului Local nr. 82/2022 privind aderarea comunei Holboca la Asociaţia Comunelor din
România,

Ținând cont de:

Ţinând seama de faptul că obţinerea e/cienţei şi e/cacităţii serviciilor publice reprezintă o condiţie
esenţială a managementului /ecărei entităţi publice, în acest caz, entitate publică /ind comuna, în
calitatea acesteia de persoană juridică de drept public şi, respectiv, de instituţie publică locală,

apreciind oportunitatea unei cooperări între comune pentru asigurarea activității de audit public
intern, respectând în acelaşi timp independenţa şi funcţiile specifice fiecăreia dintre acestea,

urmărind facilitarea asigurării activităţii de audit public intern pentru mai multe comune, în temeiul
unui acord de cooperare, prin relaţii profesionale bazate pe criterii de legalitate, economicitate,
eficacitate, eficienţă şi colaborare pentru  realizarea obiectivelor specifice acestei activităţi,



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Steluța BRÎNZĂ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI HOLBOCA,

Mihaela IONESCU

Luând act de:

a) adresa nr. 3290/24.07.2025 prin care ACOR Filiala Iași solicită aderarea comunelor la noul acord de
cooperare privind exercitarea functiei de audit public intern, înregistrată sub nr. 11823/24.07.2025;; 

b). referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei, în calitatea sa de iniţiator, înregistrat
sub nr. 11972 / 28.07.2025;

c) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat
sub nr. 11947/2025;

d)  precum şi de avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local nr. 12190/2025;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. Se aprobă retragerea Comunei Holboca din Acordul de cooperare nr 400 din 2 iulie 2014 pentru
organizarea şi exercitarea activităţii de audit public intern al Filialei Județene Iași a Asociației Comunelor
din România. 

Art. 2. - Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către primarul comunei Holboca.

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în
termenul prevăzut de lege, primarului comunei, Prefectului Judeţului Iaşi şi Filialei Judeţene Iaşi a
Asociaţiei Comunelor din România şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea în Monitorul O/cial al
Comunei Holboca, precum şi pe pagina de internet:  



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 73 / 31.07.2025

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 9

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 17

2 Numărul consilierilor locali în funcție 17

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 17

4 Numărul voturilor „PENTRU” 17

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 73 / 31.07.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 31.07.2025

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

13.08.2025

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind retragerea din Acordul de cooperare nr 400 din 02 iulie 2014 pentru exercitarea funcției de audit public intern în sistem de cooperare din cadrul Filialei Județene Iași a Asociației Comunelor din România
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



